[image: image1.png]

ГЛАВА ШАЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  17 марта  2015 года №  213

р.п. Шаля

Об утверждении положения о
муниципальном конкурсе молодежных проектов «Инициатива»

Шалинского городского округа
На основании постановления администрации Шалинского городского округа  от 11.12.2013г. № 1234 «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2017 года» подпрограммы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе», в целях поддержки общественно значимых инициатив молодежи, направленных на социально-экономическое развитие Шалинского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе  молодежных проектов «Инициатива» Шалинского городского округа (прилагается).
2. Организацию и проведение муниципального конкурса молодежных проектов «Инициатива» Шалинского городского округа осуществлять Комитету по спорту, культуре и молодежной политике администрации Шалинского городского округа (В.П. Шешенин).
3.  Главам поселковых и сельских администраций Шалинского городского округа, начальнику Управления образование Шалинского городского (Хорохова Н.А.), Комитету по спорту, культуре и молодежной политике администрации Шалинского городского округа (В.П. Шешенин) оказать организационную поддержку и содействие общественным молодежным формированиям, молодым гражданам в создании и реализации молодежных проектов, направленных на социально-экономическое развитие Шалинского городского округа.
4. Утвердить состав экспертного совета муниципального конкурса молодежных проектов «Инициатива» Шалинского городского округа (прилагается).
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шалинский вестник»                               (А.Л. Казанцева)  и разместить  на официальном сайте администрации Шалинского  городского округа (А.В.Устинов).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
               И.о. главы Шалинского  городского округа

Г.А. Лобанов
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы
Шалинского городского округа

«17» марта 2015г. № 213
ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе молодежных проектов «Инициатива»

Шалинского городского округа

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения муниципального конкурса молодежных проектов, направленных на социально-экономическое развитие Шалинского городского округа.

1.2 Организацию и проведение муниципального конкурса молодежных проектов «Инициатива» (далее Конкурс) осуществляет Комитет по спорту, культуре и молодежной политике администрации Шалинского городского округа в рамках муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2017 года» подпрограммы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе».

1.3.  Конкурс проводится с целью поддержки общественно значимых инициатив молодежи. Механизм реализации Конкурса заключается в  обеспечении на конкурсной основе организационной и финансовой поддержки социально значимых проектов молодых граждан Шалинского городского округа.
1.4. В целях проведения экспертизы документов, представленных на Конкурс, формируется состав экспертного совета, утверждаемый постановлением главы Шалинского городского округа.

2. Условия и порядок проведения Конкурса
 2.1. В Конкурсе имеют право принимать участие молодые граждане в возрасте от 14 до 35 лет, проживающие в Шалинском городском округе.
2.2.  Для участия в Конкурсе необходимо подготовить проект, направленный на решение общественно значимых задач.
2.3. Конкурс проводится по следующим направлениям:

· формирование потребности в ведении здорового образа жизни, профилактику табакокурения, алкогольной и наркотической зависимости, внедрение инновационных форм и методов спортивно-массовой и физкультурно-оздоровительной работы;

· оказание помощи и создание новых форм поддержки социально незащищенных групп населения (детей-сирот, детей из неблагополучных семей, инвалидов, ветеранов войны и труда, одиноких пожилых людей, расширение возможностей для трудоустройства молодёжи);

· внедрение новых форм организации содержательного досуга молодежи (создание новых молодежных клубов, проведение культурно-массовых мероприятий, проекты эстетической направленности);

· решение экологических проблем, вопросов энергосбережения и привлечение молодежи к организации экологических акций.

· повышение общественного статуса семьи (сокращение количества неблагополучных детей, пропаганду ответственного материнства и отцовства, формирование у молодёжи семейных ценностей), возрождение и сохранение духовно-нравственных семейных традиций;

· развитие добровольческого движения в молодежной среде;

· развитие молодёжного предпринимательства;
· иные направления.
2.4. Конкурс проводится с 20 марта по 30 ноября 2015 года, заявки на участие в Конкурсе принимаются до 22 мая 2015 года (приложение 1).
2.5.  На Конкурс можно представить один или несколько проектов по разным направлениям.

2.6. Конкурс  проходит в 3 этапа:

I этап – заочное рассмотрение проектов до 25 мая 2015 года. Экспертный совет определяет лучшие проекты, которые рекомендует к участию во втором этапе конкурса.

II этап – публичная защита проектов 29 мая 2015 года в здании администрации Шалинского городского округа. Автору (авторам) проекта необходимо устно изложить содержание проекта с использованием мультимедийной презентации (не более 3 минут ).

 III этап – реализация проекта до 30 ноября 2015 года.

3. ОПИСАНИЕ ПРОЕКТА И ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ

3.1. Проект должен иметь следующую структуру:

· название;

· автор (авторы) проекта;
· информационная карта проекта (приложение 2);
· обоснование актуальности проекта (проблематика); целевая группа, на которую рассчитан проект;

· период осуществления;

· цели и задачи проекта;
· содержание проекта, в том числе механизм реализации, кадровое обеспечение проекта
· план реализации проекта (приложение 3);

· смета затрат на реализацию проекта (приложение 4);
· ожидаемые результаты, критерии оценки эффективности проекта, социальный эффект.

3.2. Проект должен быть предоставлен в двух вариантах: бумажном и электронном. Набор осуществляется в текстовом редакторе Microsoft Word.
3.3. Проект может включать в себя фотографии, видеофрагменты, презентации и другую информацию по выбранной теме, которая направлена на раскрытие содержания проекта. Работа должна быть представлена   на С(-( диске.

4. Подведение итогов конкурса

4.1. По итогам конкурса решением экспертного совета лучшие проекты будут рекомендованы для  практической реализации на территории Шалинского городского округа
· 4.2. Основные критерии оценки конкурсной документации:
· наличие полного пакета документов в соответствии с настоящим Положением;

· соответствие проблематики молодежного проекта потребностям  Шалинского городского округа;
· актуальность поставленной проблемы, инновационность и востребованность идеи проекта;

· реальность исполнения проекта на практике;
· финансово-экономическое обоснование проекта;
· практическая значимость, перспективность ожидаемых результатов;
· приветствуется наличие рекомендаций от муниципальных органов власти

4.3. Проекты должны иметь исключительно некоммерческие цели. Приоритет будет отдаваться проектам, которые предлагают механизмы социально-экономического развития конкретной территории (села, поселка).
4.4. Итоги Конкурса размещаются на сайте администрации Шалинского городского округа,  в районной газете «Шалинский вестник»
5. Условия финансирования молодежных проектов
 5.1. Финансирование молодежных проектов, рекомендованных к реализации, осуществляется за счёт средств муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Шалинского городского округа до 2017 года» подпрограммы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в Шалинском городском округе». На реализацию проектов предусмотрены средства в размере 135000,0 рублей  по смете расходов Комитета по спорту, культуре и молодежной политике администрации Шалинского городского округа.
6. Реализация проектов
6.1. Сроки реализации проектов – с июня по ноябрь 2015 года.
6.2. По истечении сроков реализации проектов в Комитет по спорту, культуре и молодежной политике администрации Шалинского городского округа предоставляется отчёт о реализации проекта, расходованию денежных средств. Отчёт предоставляется до 1 декабря 2015 года. К отчёту необходимо приложить сведения в соответствии с Приложением 4.
 Контактная информация:
Заявки на Конкурс принимаются по адресу: р.п.Шаля, ул.Орджоникидзе, д.5.   Комитет по спорту, культуре и молодежной политике администрации Шалинского городского округа. Заявку также можно отправить на электронный адрес:  kdm_shgo@mail.ru.

Телефон для справок  8(34358) 2-25-10, Нечаева Леся Александровна.

Приложение 1

Рег.№ __________

       «_____» _____________ 2015г.

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе молодежных проектов

" ИНИЦИАТИВА"

	Наименование проекта:

	Направление проекта:

	Дата начала и окончания реализации проекта

	Полная стоимость проекта

	Ф.И.О. координатора инициативной группы, возраст

	Моб. Телефон, адрес электронной почты

Информация об участниках инициативной группы
	Ф.И.О.
	Возраст
	Место работы, учебы

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

Приложение 2

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ПРОЕКТА

__________________________________________________________________

(полное наименование проекта)

	Направление,

по которому заявлен проект

	Цель проекта

	Указать конкретно сформулированную цель, которую участник Конкурса ставит перед собой для решения поставленной проблемы (проблем)

	Задачи проекта

	Перечислить конкретные задачи, которые необходимо решить для достижения поставленной в проекте цели

	Адресная направленность проекта
	Указать целевую группу, на которую направлена деятельность по проекту

	Продолжительность,

сроки реализации проекта
	Указать общую продолжительность реализации; год, месяц, число начала и окончания реализации, при наличии – этапы реализации проекта

	Краткое описание проекта

	Описать основные мероприятия и порядок управления проектом, указать ожидаемые результаты, привести показатели оценки эффективности проекта

	Объем и источники финансирования проекта
	Указать в текущих ценах года разработки проекта общий объем финансирования проекта

	Исполнитель проекта

Приложение 3
План реализации проекта

_______________________________________________

(полное наименование проекта)

	Наименование

мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

Приложение  4

Смета затрат на реализацию проекта

	№

п/п
	Наименование расходов
	Всего

(тыс. рублей)

	1.

	2.

	3.

	Итого

Приложение 5

ОТЧЕТ

об использовании средств местного бюджета на реализацию молодежного проекта на территории __________________________________________

(наименование населенного пункта)

	 N

п/п
	  Наименование

  расходов

	Запланировано

  бюджетных

средств всего

(тыс. рублей)
	Фактически изасходовано бюджетных

средств всего

(тыс. рублей)
	Количество

Участников реализации проекта

(человек)

	 1
	        2
	      3
	   4
	    5

	 1.

	2

Руководитель       ______________      ___________________

                                  (подпись)                                       (Ф.И.О.)

  М.П.

К отчету необходимо приложить:

1. Фотографии (люди на фотографиях должны не позировать, а выполнять работу).
2. Публикации в прессе (по возможности).

3. Отзывы участников, местных жителей, администрации поселка (села).
4. Авансовый отчёт.
5 Акт приёмки выполненных работ.

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы
Шалинского городского округа

«17 » марта 2015г. № 213
СОСТАВ

экспертного совета муниципального конкурса молодежных проектов «Инициатива» Шалинского городского округа
	Председатель:

Лобанов Геннадий Алексеевич
	- и.о. главы Шалинского городского округа, заместитель главы Шалинского городского округа по социальным вопросам

	Секретарь:

Нечаева Леся Александровна
	- главный специалист Комитета по спорту, культуре и молодежной политике  администрации Шалинского городского округа

	 Члены совета:

Дергунов Александр Викторович
	- директор  МБОУДОД ШГО Детско-юношеская спортивная школа, депутат Думы Шалинского городского округа

	Кадыров Арсен Адылджанович
	– директор МКУ ШГО «Шалинский центр развития культуры»

	Казанцева Анастасия Леонидовна
	- главный редактор муниципального бюджетного учреждения Шалинского городского округа «Редакция районной газеты «Шалинский вестник»

	Лобанова  Галина Владимировна
	- директор ГКУСЗН СО «Шалинский центр занятости» (по согласованию)

	Хорохова Надежда Анатольевна
	– начальник Управления образованием Шалинского городского округа

	Шешенин Валерий Павлович
	– председатель Комитета по спорту, культуре и молодежной политике администрации Шалинского городского округа

	Ширинкина Галина Владимировна
	председатель Шалинской районной                                                                территориальной    избирательной комиссии

(по согласованию)